iCMSZ
7/ ECOLOGICO w3
. SUSTENTAVEL ¥ -
: o :
ol S “- i

~

- = “RANKIVNG"'
ICMS ECOLOGICO

do estado do Rio de Janeiro

{

2026 | RIO DE JANEIRO



IFCA

indice Final de Conservacao Ambiental

1.

2
3
4
5.
6
7
8
9

Mesquita

. Rio Claro

. Silva Jardim

Nova Ilguagu

. Niteroi

Mangaratiba

. Paraty

. NovaFriburgo

10. Sapucaia

#2J CEPERJ

. Cachoeiras de Macacu

4,78206
4,49522
4,37793
4,33055
3,29846
2,92859
2,75316

2,53598
2,40209
2,30267

GOVERNO DO ESTADO

RIO DE JANEIRO




IMA

indice de Mananciais

1.

2
3
4
5.
6
7
8
9

Rio Claro

. SilvaJardim

. Pirai

Miguel Pereira

. Rio Bonito
. Araruama
. Guapimirim

. Itaborai

10. Barra do Pirai

#2J CEPERJ

. Cachoeiras de Macacu

0,34038
0,21843
0,15134

0,09450
0,06425
0,04918
0,03994
0,03016
0,01094
0,00087

GOVERNO DO ESTADO

RIO DE JANEIRO




IETE

indice de Estacdo de Tratamento de Esgoto

1.

2
3
4
5.
6
7
8
9

Saquarema

. Sao Pedro da Aldeia
. SilvaJardim

. Armacao dos Buzios

Iguaba Grande

. Quissama

Niteroi

. Aperibé

. Resende

10. Volta Redonda

#2J CEPERJ

402,00000
382,71848
381,48219
373,71544
372,63406
341,35536
257,31467
201,34900
200,70680
193,25254

*

GOVERNO DO ESTADO
=/ RIO DE JANEIRO
TRz




indice de Destinacdo de Residuos

1. Barra Mansa

1. Sao José de Uba
2. Areal

2. Paracambi

2. Rio das Flores

2. S30 Joao da Barra
2. Vassouras

2. Volta Redonda

3. Itaperuna

3. Miguel Pereira

3. Quissama

LJCEPER) () Roe iRt

TR




IRV

indice de Remediacao de Vazadouro

1. Campos dos Goytacazes
1. Nova Friburgo

1. Nova Iguacu

1. Sapucaia

1. Seropédica

2. Marica

2. Petropolis

2. Saquarema

2. Volta Redonda

LJCEPER) () Roe iRt

TR




IAP

indice de Area Protegida

1. Angrados Reis 35,423428
. Paraty 35,422519
. Mesquita 32,784575
. Mangaratiba 32,461051

. Cachoeiras de Macacu 25,135365
Itatiaia 24,197999
. Silva Jardim 21,724915

2
3
4
5. Novalguagu 28,149407
6
7
8
9

. Niteroi 20,436086
10. Duque de Caxias 20,003452

FCEPER) {5 ikneio




IAPM

indice de Area Protegida Municipal

1. Mesquita 32,52153
. Marica 12,76510
. Niteroi 8,68908

2
3
4. Areal 8,25023
5

. Sao José do
Vale do Rio Preto 7,75553
6. Sapucaia 5,02362
7. Volta Redonda 4,97899
8. Novalguagu 4,73350
9. Teresopolis 4,33459
10. Paraiba do Sul 4,20177

FCEPER) {5 ikneio




IOSMMA

indice de Qualidade do Sistema
Municipal de Meio Ambiente

1. Mesquita
1. Paty do Alferes
2.Carmo
2. Sao Gongalo
3. Arraial do Cabo
. Cachoeiras de Macacu
. Carapebus

. Itaguai

. Sdo Joao da Barra

. Sapucaia

3
3
3
3. Nova Ilguagu
3
3
3

. Trés Rios

FCEPER) {5 ikneio




